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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá statistickým downscalingem extrémních teplot.

V první části jsou popsány dva typy downscalingu: dynamický a statistický. Ke každému

jsou uvedeny a základně popsány příklady různých metod, které slouží k simulacím

klimatických prvků, zejména pak teplot nebo srážek. Dále jsou zde porovnány lineární a

nelineární metody a dosažené výsledky předchozích studií zabývajích se touto

problematikou. Poslední dobou se studie zaměřují nejen na denní nebo měsíční průměrné

hodnoty, ale i na extrémní. Extrémní hodnoty jsou obtížnější simulovat. V mé práci jsem

se pak zaměřila na downscaling extrémních teplot, kdy jsem použila metodu lineární

regrese. Zaměřila jsem se na oblast Evropy, kde jsem si vybrala 10 stanic, které pokrývají

rozmanité klima Evropy. Extrémní hodnota byla vybrána vždy za sezónu, tedy nejnižší

teplota v zimě a nejvyšší v létě. Cílem této práce bylo zjistit, zda je vhodné k simulacím

extrémních teplot použít sezónní průměrné hodnoty proměnných ve volné atmosféře.

Klíčová slova: downscaling, statistický downscaling, extrémní teplota, simulace klimatu

Abstract

This diploma thesis deals with statistical downscaling of extréme temperature

values. In first section describes two type sof downscaling- dynamical and statistical. All

the examples are listed and described variol methods to simulation chmate elements, in

particular temperatures and precipitation. Then there asre the linea rand non-linear

methods were compared and the results of previous studies deals with this problem.

These studies address not only daily or monthly average values, but also extréme.

Extreme values are more difficult to simulate. In my thesis, I focus on downscaling of

extréme temperature using linear regression. I focused on the are sof Europe, where I

chose 10 stations, which cover variol chmate of Europe. Extreme values to every season,

the lowest in winter and the highest in summer. The aim of this thesis was determine

whether i tis appropriate to use to simulate extreme temperature seasonal average values

in the free atmosphere.

Key words: downscaling, statistical downscaling, extreme temperature, climate simulation
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1. Úvod

Globální změna klimatu je poslední dobou v centru pozornosti nejen odborníků, ale

i široké veřejnosti. Nejčastěji se pak hovoří o globálním oteplování, tedy o zvyšování

globální teploty Země. V této souvislosti je často probírán i skleníkový efekt jako negativní

činitel. Ovšem málokdo pak ví, že bez skleníkového efektu by průměrná teplota Země

byla -15 °C. Člověk ale tento efekt zesiluje tím, že do atmosféry vypouští skleníkové

plyny, které pak nepropouští zpět do vesmíru dlouhovlnné záření, které je pohlcováno

zemským povrchem, a tím se planeta Země ohřívá. Mezi globální změny klimatu ale patří

i zvyšování či snižování počtu horkých/studených vln, prodlužování období dešťů/sucha a

v neposlední řadě se zvažuje i to, že by mohly zesílit tropické cyklony (IPCC, 2013).

Mezi základní klimatické prvky ale nepatří jen teplota. Dalšími prvky jsou

oblačnost, tlak, vítr a srážky. Všechny tyto klimatické prvky se v budoucnu změní, jen

zůstává otázkou jak. Předpokládá se, že tropické cyklony budou hlubší, tlak v jejich středu

bude klesat ještě na nižší hodnoty, to dále vyvolá větší rychlosti a nárazy větru.

S rostoucí teplotou pak souvisí i více srážek. Při zvýšené teplotě dochází k tepelné

roztažnosti vody a následnému zvyšování hladiny oceánů a zesílení hydrologického cyklu.

Ve skutečnosti to ale neznamená, že vymizí pouště, protože bude více pršet, ale že zesílí

přívalové srážky a tropické cyklony. V oblastech, kde už nyní je dostatek srážek, jich bude

ještě více a naopak v aridních oblastech bude ještě větší sucho než doposud.

Zde ale přichází otázka, jak budou změny velké, které klimatické prvky se opravdu

změní a především jak se změní. Na tuto otázku hledají odpověď globální klimatické

modely, které dokážou simulovat budoucí klima. Ovšem to je závislé především na

budoucím chování lidí na Zemi, proto existují emisní scénáře. Jedná se o pokud možno

reálný popis budoucího vývoje skleníkových plynů, pokud budou zahrnuty předpokládané

antropogenní vlivy. Je to rozdíl mezi současností (nejčastěji obdobím 1961-1990) a

budoucím klimatem, který se vypočte pomocí klimatických modelů pro určité časové

období.

Klimatický model odpovídá klimatickému systému, do kterého jsou vkládány různé

emisní scénáře na základě socioekonomického vývoje, tedy podle množství skleníkových

plynů a aerosolů. Existuje velké množství emisních scénářů, ze kterých byly vytvořeny 4

základní, které by měly být dostatečně reprezentující. Může jít buď o globální (1), nebo

regionální (2), dále se pak mohou rozdělit podle toho, jestli lidé začnou řešit problém

8

životního prostředí (B), nebo budou pokračovat v současném stavu, popřípadě se životní

prostředí ještě zhorší (A), více v následující části Emisní scénáře.

1.1. Emisní scénáře

Budoucí klima je důležité pro mnoho odvětví, ať už se jedná o zemědělství či

samotný život na Zemi. Ovšem jeho simulace je poněkud složitější, jelikož zde vzniká

otázka, jak se budou lidé na Zemi v následujících několika desítkách let chovat.

Klimatické podmínky jsou ovlivněny několika plyny, tzv. skleníkové plyny. Nejdůležitějším

skleníkovým plynem je vodní pára, dále pak klima výrazně ovlivňuje vzrůstající množství

CO2 v ovzduší. Tento plyn je produktem i lidské činnosti, přímo je vypouštěn do ovzduší

především spalováním fosilních paliv, ovšem k jeho nárůstu přispívá i odlesňování.

Dalším plynem je metan, ten vzniká například při živočišné výrobě, ovšem metan se do

ovzduší nedostává jen lidskou činností, uvolňuje se i z močálů. Dále pak freony, jejichž

výroba byla výrazně omezena Montrealským protokolem v roce 1987.

Nikdo ale neví, jak moc se bude množství skleníkových plynů v atmosféře

zvyšovat. Proto existuje velké množství emisních scénářů. Emisní scénář je vytvořen na

základě různého směru vývoje společnosti. Základně se dají emisní scénáře klasifikovat

na dvě větve, a to buď situace, kdy lidé začnou brát ohled na životní prostředí a omezí

produkci skleníkových plynů, nebo budou neustále více využívat fosilní paliva a

podporovat vznik těchto plynů. Druhé hlavní dělení vychází z toho, zda se bude svět stále

více globalizovat, nebo se regiony budou vyvíjet samostatně.

Na základě těchto různých informací vzniká řada studií, které pak Mezinárodní

panel pro klimatickou změnu (IPCC) shrne v hodnotící zprávě. Různé studie počítají

s různým množstvím emisí, které mohou za daných situací vzniknout, a následně jsou

vypočteny budoucí koncentrace skleníkových plynů v atmosféře. Nakonec klimatické

modely podle koncentrací emisí určí, o kolik se změní teplota na Zemi. Jak bylo řečeno,

byly vytvořeny 4 základní rodiny emisních scénářů. Emisní scénář A je zaměřený spíše na

ekonomický a společenský růst, scénář B potom bere ohled na životní prostředí. Druhé

dělení je podle globalizace, kdy 1 předpokládá především globalizaci, naopak 2 vychází

z toho, že se regiony budou vyvíjet odděleně (Obr. 1).

Z výše uvedeného je jasné, že emisní scénáře nejsou nijak úplně přesné. Ale i tak

jsou pro simulace klimatu velmi důležité. Ve zprávě IPCC z roku 2007 je uvedeno, že

teplota na konci 21. století bude o 1,1 až 6,4 °C vyšší v závislosti na emisním scénáři,
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tento rozptyl je pak důkazem toho, že vše je závislé především na tom, jak se budou

koncentrace skleníkových plynů v atmosféře vyvíjet. Pokud se začnou využívat

alternativní zdroje energie a omezí se spalování fosilních paliv, teplota na Zemi nemusí

vzrůst o tak markantní hodnotu.

Obrázek 1: Základní rozdělení emisních scénářů podle IPCC

1.2. Globální klimatické modely

Podnebí je charakteristické stálostí v určité oblasti, ovšem v dlouhém geologickém

vývoji Země docházelo k různým změnám. Klimatický systém není ale jen samostatné

klima, velmi výraznou roli zde hraje například i oceán nebo kryosféra či biosféra. Všechny

tyto části tvoří pak komplexní klimatický systém. Pro simulace vývoje klimatu se používají

klimatické modely, které jsou počítány numericky. Nejčastěji využívané jsou globální


[…]


když zde může dojít k výraznému rozdílu mezi naměřenou a simulovanou hodnotou,

ovšem je to spíše výjimečné, po většinu období jsou pak rozdíly minimální. Na jihu takový

extrémní rozdíl dosažen nebyl, ale teploty se liší většinou o 2 až 3 °C, což snižuje

celkovou korelaci pro celé sledované období.

4 Závěr

V této práci jsem zkoumala přesnost simulací extrémních teplot pomocí lineární

regrese. Při výběru prediktorů jsem vycházela z předchozích prací, jelikož této

problematice se věnovalo již dříve několik autorů (Kidson a Thompson, 1998; Huth, 2002).

Zvolila jsem metodu lineární regrese, jelikož denní či měsíční průměrné hodnoty teplot

simulovala dobře, tedy ve většině případů bylo dosaženo vysokých korelací

s pozorovanými hodnotami. Také jsem se zaměřila na to, zda má významný vliv při

downscalingu extrémních teplot vliv umístění stanice, zde jsem porovnala hned několik

případů, například vliv nadmořské výšky nebo vliv kontinentality (viz výše). Ukázalo se, že

poloha stanice má bezpodmínečně vliv na simulace, ovšem bylo zde zkoumáno jen 10

stanic. I přesto, že postihly rozmanité klimatické poměry napříč Evropou, pro potvrzení

výsledků by byly nutné simulace pro další stanice.

Cílem této práce bylo zjistit, zda je vhodné simulovat extrémní teploty ze

sezónních průměrů pomocí regresních rovnic. Tato metoda se příliš neosvědčila, i když

na některých stanicích byly extrémní hodnoty simulované s korelačním koeficientem nad

0,3, na Milešovce dokonce i nad 0,4, přesto jsou tyto hodnoty celkem nízké. U některých

stanic byly zachyceny i roční proměnlivosti, často ale s určitými rozdíly mezi

pozorovanými a simulovanými hodnotami. Nejvíce překvapující jsou dvě fakta. První je

ten, že pro Milešovku byly hodnoty simulované s větší přesností než pro výše položenou

stanici Sonnblick. Druhý pozoruhodný fakt je ten, že na stanici Milešovka byly hodnoty

simulované nejlépe, i přesto, že vybrané prediktory v uzlových bodech neležely v těsné

blízkosti stanice, naopak velmi nízké korelace (kolem 0) byly na stanici Isparta, kde

prediktory byly nejčastěji vybírány v těsné blízkosti stanice.
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5 Diskuse

Downscaling je převážně počítán pro denní nebo měsíční průměrné teploty, kdy

nejvyšších korelací dosáhl Easterling (1999) od 0,8 do 0,9 pro měsíční maximální teploty,

pro minimální potom od 0,7 do 0,8. Korelace v práci Schoof a Pryor (2001) se pro denní

maximální teploty pohybovaly od 0,34 do 0,85 a pro denní minimální teploty od 0,63 do

0,89. V porovnání tedy s mými výsledky jsou korelace opravdu vysoké. Ovšem tato práce

se zaměřovala na downscaling extrémních teplot, u kterých je podstatně větší problém je

simulovat. Proto výsledné hodnoty v těchto pracích nemohou být srovnávány s těmi,

kterých bylo dosaženo v mé práci.

Ovšem s ostatními autory se shoduji v tom, že downscaling je více úspěšný

v zimním období než v letním, a to tedy jak u simulování denních či měsíčních hodnot, tak

u simulací extrémních teplot. Ovšem toto tvrzení neplatí úplně vždy. Ukázalo se, že na

downscaling má rozhodně vliv umístění stanice, jak bylo porovnáno výše, pro vyšší

nadmořské výšky jsou extrémní teploty simulovány přesněji než pro nižší polohy, což se

shoduje se simulací denních průměrných teplot (Huth, 1999). Zejména pak v zimě se

v nižších polohách mohou projevovat místní specifické projevy počasí jako je například

inverze. Rozdíl je také v tom, zda se jedná o horskou stanici nebo o stanici umístěnou na

náhorní plošině.

Zda leží stanice na severu či na jihu, by také mohlo mít určitý vliv na přesnost

simulací, ovšem v mé práci stanice Akureyri, která leží na severu Islandu, vykazuje nízké,

dokonce v obou případech i slabě záporné korelace, narozdíl od stanice Sodankylä, která

leží na severu Finska, kde jsou korelace naopak v obou případech vysoké. Jižnější

stanice ale neukázaly v žádném případě dobrou schopnost simulovat extrémní teploty,

alespoň ne ty, se kterými jsem v této práci pracovala. Takže by se dalo říci, že simulování

extrémních teplot pro severněji položené stanice je přesnější než pro jižní stanice.

Předpoklad o simulaci na kontinentálních stanicích potvrzen nebyl. Při simulaci

extrémních teplot pomocí statistického downscalingu by nemělo mít vliv, zda je stanice

přímořská, či leží ve vnitrozemí, což je rozdíl oproti simulování denních průměrných teplot,

kdy dochází k větší přesnosti simulovaných hodnot na stanicích s kontinentálním

klimatem (Huth, 1999).

Ohledně počtu prediktorů ale zůstává otázka, zda s větším počtem dochází

k přesnějším simulacím, či ne. Při porovnání dvou stanic, kde byl nejvyšší počet (Isparta)

a nejmenší počet (La Coruña) prediktorů v létě se ukázalo, že při nižším počtu byla
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korelace poměrně vysoce záporná. Ovšem v zimním období byl největší počet prediktorů

na stanici Sodankylä, které obecně měla vysoké korelace pro obě sledovaná období.

Naopak na stanici Akureyri, kde v zimě do rovnice vstoupilo nejméně prediktorů, byla

dosažena záporná korelace. Na základě mých výsledků, se tedy dá říct, že počet

prediktorů může mít vliv na přesnost simulací, ovšem jen nepatrný, a to v zimě.
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