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SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ, KOMENTÁŘE A PŘIPOMÍNKY OPONENTA:

I přes intenzivní úsilí celosvětově věnované vývoji numerických modelů atmosféry a klimatu jsou výstupy těchto

simulací stále zatíženy řadou systematických chyb, ale i omezeními danými nedostatečným prostorovým rozlišením.

Předkládaná práce bc. Zuzany Krejčové je věnována jedné z prominentních metod využívaných při přizpůsobení

modelových výstupů potřebám analýz na lokálních měřítcích: statistickému downscalingu (SDS), tedy konstrukci

přenosových funkcí mezi velkoprostorovými atmosférickými daty a lokálními charakteristikami počasí a klimatu. Na

celkem 69 stranách česky psaného textu je představen přehled vybraných SDS technik a výsledků jejich aplikace

různými výzkumnými týmy, jakož i autorčiny vlastní výsledky zaměřené na posouzení možnosti downscalingu

teplotních extrémů v oblasti Evropy z reanalyzovaných teplotních a tlakových dat.

OBSAH A VĚCNÁ STRÁNKA PRÁCE

Po krátkém motivačním úvodu věnovaném klimatickým modelům a možnostem jejich aplikaci pro budoucí období

(kap. 1) je pozornost věnována rozličným hlediskům technik downscalingu velkoprostorových dat. Stručná zmínka o

dynamických metodách v kap. 2.1 je následována rozborem aplikačních aspektů SDS, včetně specifikace základních

typů přenosových funkcí, výběru vysvětlujících proměnných a potenciálních projevů nelinearity (kap. 2.2). Následuje

stručné srovnání statistického a dynamického přístupu (kap. 2.3), diskuse regionálních a sezónních specifik (kap. 2.4),

představení vybraných validačních kritérií (kap. 2.5) a konečně oddíl specificky věnovaný downscalingu klimatických

extrémů (kap. 2.6). Jednotlivé pasáže jsou hojně prokládány odkazy na relevantní elementy souvisejících publikací a

rozsah rešerše lze v kontextu diplomových prací považovat za uspokojivý až nadstandardní. Kvalitu prezentovaného

přehledu by nicméně ještě zvýšilo zohlednění nejaktuálnějších prací na dané téma – nejnovější citované publikace

pocházejí z roku 2013 (v diskusi existujících analýz by šlo mimo jiné zmínit třeba tematicky velmi kompatibilní studii

Huth et al. (2015), srovnávající nejen různé techniky statistického downscalingu, ale i jejich dynamické protějšky).

Zároveň bych v kap. 2 nepovažoval za nezbytné zahrnutí některých převzatých obrázků/tabulek, jejichž informační

hodnota je bez podrobností obsažených v původních publikacích jen omezená.

Druhá – a rozsahově menší – část práce je věnována dosaženým originálním výsledkům downscalingu

extrémních teplot. Autorka se zaměřuje na metodu vícenásobné lineární regrese (MLR), s využitím krokové selekce

prediktorů a křížové validace výsledků aplikující Pearsonův korelační koeficient coby ověřovací statistiku. Analýze je

podrobeno celkem 10 evropských stanic, reprezentujících jak různé geografické oblasti, tak i nadmořské výšky. Cílové

proměnné ve formě sezónních maxim a minim denní teploty jsou specifikovány v kap. 3.1, prediktory v kapitole 3.2 a

realizace samotných přenosových funkcí pak v kap. 3.3. Výběr MLR jako techniky pro implementaci downscalingu lze

považovat za opodstatněný; některé detaily použité metodologie jsou nicméně rozvedeny jen poměrně stručně a práci

by prospěla jejich podrobnější specifikace. V tomto ohledu by mě především zajímalo:

- Jak byly voleny parametry krokové regrese, resp. jaká kritéria statistické významnosti byla použita při selekci

relevantních prediktorů?

- Z jakého důvodu byly jako prediktory použity hodnoty průměrované přes celou sezónu? Zatímco cílové proměnné

specifikované v kap. 3.1 představují maxima/minima denních maximálních/minimálních teplot v rámci tříměsíční

sezóny (a tedy hodnoty odpovídající jednomu konkrétnímu dni během dané sezóny), jako prediktory byly (podle

kap. 3.2) používány celosezonální průměry teplot a geopotenciálních výšek, nikoliv hodnoty vztažené ke dni

výskytu extrému. Do hodnoty prediktoru se tak promítají stavy atmosféry vzdálené v čase několik týdnů od

výskytu extrému a je oslabena determinističnost vazby prediktor-prediktand. Bylo by proto vhodné tuto volbu

v rámci obhajoby podrobněji vysvětlit.

Samotné výsledky downscalingu jsou následně prezentovány v kap. 3.4, jak v souhrnné podobě pro všechny lokality

(obr. 12), tak i s ohledem na výběr prediktorů pro specifické stanice (kap. 3.4.1), počet prediktorů ve finálním

zobrazení (kap. 3.4.2), vliv nadmořské výšky cílového stanoviště (kap. 3.4.3), jeho kontinentality (kap. 3.4.4) a

zeměpisné šířky (kap. 3.4.5). Výstupy downscalingu jsou poměrně podrobně komentovány; některé dílčí závěry

(zejména v kap. 3.4.4 a 3.4.5 a následně v Diskusi a Závěru) se nicméně zdají až příliš odvážné vzhledem k tomu, že

jsou založeny pouze na velmi omezeném počtu datových bodů v prostoru či čase (potřebu rozšíření počtu studovaných

stanic ostatně autorka sama zmiňuje v Závěru). V tomto ohledu by prezentované analýze velmi prospělo zahrnutí a

diskuse odhadů statistické významnosti vztahů mezi měřenými a downscalingem získanými hodnotami teploty -

vzhledem k relativně malému počtu datových bodů (29 pseudoročních hodnot) by se pravděpodobně ukázalo, že pro

většinu testovaných konfigurací je korelace statisticky nevýznamná, a potenciálně tedy dílem náhody. V rámci diskuse

dosažených výsledků bych se pak též rád zeptal:

- jak autorka interpretuje výskyt poměrně vysokého počtu situací, kdy korelace mezi maximálními/minimálními

teplotami a jejich regresním odhadem je záporná (6 případů z 20, podle obr. 12)?

- indikují dosažené výsledky (např. rozdělení odhadů teploty v rámci souboru dílčích hodnot získaných křížovou

validací) potenciál pro další zpřesnění výstupů downscalingu, třeba přechodem k nelineárním formám regrese?

TECHNICKÉ PROVEDENÍ

I když se v práci vyskytuje jisté množství překlepů a formátovacích inkonzistencí, jejich počet nepřesahuje přijatelnou

míru – s výjimkou anglického abstraktu, kde je text různými chybami výrazně narušen. Práci (či alespoň její PDF

verzi) by též prospělo poněkud vyšší rozlišení a méně agresivní komprese některý ilustrací, převzatých i originálních.

DÍLČÍ POZNÁMKY

- str. 11, ř. 1+: Použitá formulace vytváří dojem, že první softwarová implementace statistického downscalingu

pochází až z roku 2000

- str. 13: Regresní modely mohou ve své podstatě být lineární i nelineární a Gaussovské statistické rozdělení cílových

proměnných automaticky nevyžadují (mimochodem, mezi regresní techniky lze zařadit třeba i zmiňované umělé

neuronové sítě ve formě vícevrstvého perceptronu)

- str. 13, ř. 2+ pod rovnicí: Korelace není jediným možným validačním kritériem, jen jedním z často používaných

- str. 45, odst. 1: U zmínky o reanalýze ERA-40 by se slušelo uvést odkaz/referenci

- Diskuse a Závěr se nesou v podobném duchu a bylo by myslím vhodné je spojit (a Závěr by každopádně bylo

vhodné zařadit až jako poslední kapitolu, nikoliv před Diskusi).

ZÁVĚR

Autorka v předkládané diplomové práci přináší poměrně detailní přehled dosavadních aplikací (především)

statistického downscalingu, na který navazuje vlastními výsledky zaměřenými na postižení extrémních teplot v oblasti

Evropy. V rámci obhajoby bych uvítal vyjasnění některých metodologických otázek, souvisejících především

s přípravou (potenciálních) prediktorů a hodnocením výstupů regresních zobrazení (viz výše); práci nicméně

jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Práci Navrhuji hodnocení stupněm

 doporučuji  nedoporučuji výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

uznat jako diplomovou.

Místo, datum a podpis oponenta:

V Praze, 21.5.2017 Jiří Mikšovský
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